
Udvalg for Grøn Omstilling
Onsdag den 26. april 2023 - kl. 17:00
Mødecenter A, Lokale 3 på Ballerup Rådhus
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Trine Baarstrøm (afsnitsleder)

Afbud/Fraværende

Johan Tofte (grundejerforeninger) - Afbud

Punkt 1 Meddelelser

Beskrivelse
Klimaalliancen DK2020 og Klimaalliancen1.
Der er indgået aftale om en klimaalliance for de næste fem år mellem Concito, Realdania,
KL og de fem regioner og dermed kommunerne.



Klimaalliancen udspringer af DK2020-partnerskabet, som inviterede alle landets
kommuner til at følge i fodsporene på de mest klimaambitiøse byer i verden og blive en
del af en gruppe af internationale klimafrontløbere. 97 kommuner har tilsluttet sig
arbejdet. DK2020 ophører med udgangen af 2023, hvor kommunerne står med godkendte
og politisk forankret klimahandlingsplaner klar til at gå fra plan til handling. 

Parterne i Klimaalliancen skal danne rammen om et udviklingsrum for kommunernes og
regionernes klimaarbejde og tilføre ressourcer og viden til at løse de konkrete
udfordringer, som kommuner og regioner står over for i deres
klimaarbejde. Klimaalliancen træder i kraft fra 1. april 2023.

Der bliver tre hovedspor; Klimaudviklingsspor, Fælles monitoreringssystem samt fælles
systematik for Evaluering og Revision.

Beslutning

Taget til efterretning

Punkt 2 Klimapolitik og Klimahandleplan i høring

Tidligere behandling

Udvalg for Grøn Omstilling den 7. marts punkt 4.

Indhold

Sammendrag

Efter en omfattende inddragelsesproces er der nu godkendt et forslag til Klimapolitik og
Klimahandleplan, som er sendt i offentlig høring i april måned.

Klimapolitikken indeholder overordnet mål om 85 pct. CO2-reduktion i 2030 og 100 pct. CO2-
reduktion i 2045 samt en række delmål. Klimahandleplanen anviser, hvordan målene kan
indfries. Klimahandleplanen skal revideres hvert år, således at handleplanen følger med tiden
og den teknologiske udvikling.

I høringsperioden vil der være forskellige arrangementer, hvor borgere har mulighed for at
drøfte klimapolitikken og klimahandleplanen og afgive høringssvar. Udvalget har fået tilsendt
listen med arrangementer. 

Klimapolitikken og Klimahandleplanen forventes endeligt vedtaget i juni.



Administrationen indstiller, at udvalget vurderer om der skal udarbejdes høringssvar fra
udvalget. 

Baggrund

Administrationen har færdiggjort klimapolitik og klimahandleplan på baggrund af input fra
alle udvalg, herunder Udvalg for Grøn Omstilling, som på sine møder i 2022 har drøftet og er
kommet med input til både Klimapolitik og Klimahandleplan. 

Sagsfremstilling

Klimapolitik

Klimareduktionsmål for Ballerup Kommune er allerede besluttet. Reduktionsmålene er 85 pct.
CO2-reduktion i 2030 og 100 pct. CO2-reduktion i 2045.

Klimapolitikken er en overordnet politik, der dækker den geografiske kommune, og som skal
gennemsyre alle fremtidige planer og politikker i kommunen. For at nå i mål med en ambitiøs
klimapolitik er det nødvendigt at have delmål og indsatser, der dækker alle målgrupper i
kommunen. Ballerup Kommune som virksomhed står kun for 1-2 pct. af den samlede CO2
udledning i kommunen, mens borgere, virksomheder og transporten står for resten. Det er
derfor mål for kommunen:

Det vi gør selv
Det vi gør som medejer
Det vi gør i fællesskab. 

Klimapolitikken består af nedenstående områder, som hver indeholder en række delmål:

Lederskab
fx mål om klimavurdering af udvalgte udvalgssager og politiske beslutninger,
klimaundervisning af børn og unge.

Fællesskaber
fx partnerskaber med virksomheder, etablere fællesskaber for borgere og
virksomheder.

Drivhusgas
Energi

fx energirenovering, energibesparelser, energiforsyning.
Transport

fx elbiler i den kommunale bilflåde, busser, skraldebiler, cykelforhold,
hjemmearbejde, delebiler.

Cirkulær økonomi
fx direkte genbrug, reducere madspild, mål for byggeri.

Klimatilpasning og natur
fx klimatilpasning i byudvikling, klimatilpasning på tværs af kommuner; Værebro Å
og Harrestrup Å.

Klimakommunikation
fx genkendelighed i kommunikationsindsatsen, klimapris.



Alle delmål kan ses i bilag.

Klimahandleplanen

Klimahandleplanen er en omfattende plan, der både skal være det praktiske styringsværktøj og
skal indeholde dele af den dokumentation, som er påkrævet for at få godkendelse i DK2020
systemet.

Der er er i alt beskrevet knap 70 handlinger indenfor de syv områder, som senest skal være
realiseret i 2030. Klimahandleplanen er en dynamisk plan. Hvert år vil handleplanen blive
revideret dels for at sikre det fortsatte høje ambitionsniveau, dels fordi den teknologiske
udvikling går utroligt stærkt på dette område, og dette skal til enhver tid afspejles i
handleplanen.

Når klimahandleplanen er endelig godkendt, vil den være tilgængelig på hjemmesiden i en
interaktiv version, hvor det er muligt at tilgå den enkelte handling. Det forventes derfor ikke, at
den vil blive læst fra ende til anden. Af denne årsag kan der også forekomme gentagelser i
teksten. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Der er i 2023 og i overslagsårene fra 2025 afsat en årlig klimapulje på 5 mio. kr. Klimapuljen
skal i videst muligt omfang indfri klimahandleplanens indsatser. Endvidere er der afsat en lang
række anlægsmidler til at fremme klimaområdet. I forbindelse med den årlige status på
klimahandleplanens indsatser, vil der være en gennemgang af ressourceforbruget på de
besluttede indsatser, både i form af medarbejderressourcer, kompetenceudvikling og konkrete
midler til at udføre indsatserne. Det kan give anledning til omprioritering af
klimamidlerne mellem forskellige klimaprojekter samt eventuelt stillingtagen til om klimapuljen
på 5 mio. kr. årligt er en realistisk størrelse eller skal hæves. Det er aftalt i forbindelse med
budgetaftalen for 2023, at finansiering af klimahandleplanen indgår i budget 2024. 

Bilag

3 bilag, heraf 3 anbefales

Beslutningen træffes af

Udvalg for Grøn Omstilling

Indstilling

Center for By og Miljø indstiller, at 



Udvalg for Grøn Omstilling beslutter, om der skal udarbejdes et høringssvar, hvad det i1.
givet fald skal indeholde, og hvem der skriver det.

Beslutning

Udvalget besluttede at afgive et høringssvar med følgende indhold:

Udvalg for Grøn Omstilling udtrykker tilfredshed med, at dette repræsentativt bredt
sammensatte udvalg har haft mulighed for at give input undervejs i processen. Det er udtryk for
åbenhed og engagement fra Kommunalbestyrelsens side. 

-Udvalget vurderer, at det er en fuldt dækkende klimahandleplan og kan genkende sine input.

-Udvalget lægger vægt på et fortsat samarbejde på tværs mellem virksomhederne,
grundejerforeninger, boligselskaber og øvrige udvalg for fælles løsninger ift. energi og CO2
reduktion og udtrykker ros for, at kommunen påtager sig en facilitatorrolle i forhold til
energieffektiviseringer.

-Transport er vigtigt i forhold til CO2-reduktionen.

-Udvalget ønsker, at kommunen er i dialog med Vestforbrænding for at sikre, at
Vestforbrænding fremadrettet er aktive i reduktion af CO2-udledning.

-Det er vigtigt med en tydelig kommunikation til borgere og virksomheder af
klimahandleplanens indsatser.

Punkt 3 Udmøntning af 0,3 mio. kr. fra Klimapuljen for
2023

Indhold

Sammendrag

Udvalg for Grøn Omstilling har mulighed for at beslutte, hvilket formål 0,3 mio. kr. fra
klimapuljen 2023 skal anvendes til. 

Der er indkommet 1 nyt forslag, og samtidig besluttede udvalget på sidste møde, at 3 forslag
fra klimapuljen 2022 skal overgå til 2023 puljen.

Administrationen indstiller, at udvalget drøfter hvilket eller hvilke tiltag de 0,3 mio. kr. skal
anvendes til.



Baggrund

Udvalg for Grøn Omstilling har både i 2022 og igen i 2023 drøftet udmøntningen af klimapuljen
på 5 mio. kr.. Kommunalbestyrelsen har frigivet klimapuljen og i den forbindelse besluttet, at
Udvalg for Grøn Omstilling har ret til, i lighed med i 2022, at prioritere hvilke/hvilket formål 0,3
mio. kr. skal anvendes til.

Sagsfremstilling

Der er i alt indkommet 1 nyt forslag til, hvordan midlerne skal udmøntes.

Udvalget besluttede på sidste møde, at der var tre forslag fra puljen for 2022, der skulle
indstilles til udmøntning af puljen for 2023. Det var forslag nummer 1, 2 og 6:

1. Grønne fællesspisninger for ældre - fra 2022
Grønne fællesspisninger for ældre via 2 eller flere workshops. Målgruppen inviteres til at være
med til at tilberede maden, spise maden og få et inspirationsoplæg til, hvordan man kan lave
sund, klimavenlig mad, mindre madspild og anvende klimavenlige råvarer i sæson. Deltagerne
får også en pakke plantebaserede råvarer med hjem.

Økonomi estimeret af forslagsstiller: 30.000 for 2 eller flere workshops.

2. Eksterne energikonsulenter sparer energi i boligselskaber - fra 2022
Energirapporterne, der er lavet for de almene boligselskaber, udvides med
eksterne energikonsulenter. Boligselskaberne får på den måde opdateret deres
beslutningsgrundlag, så beboerdemokratiet kan få et overblik at beslutte
energirigtige investeringer ud fra. Der er sandsynligvis penge at spare ved energirenovering i
boligselskaberne. Muligheden for at få gratis gennemgang og rådgivning kan være en væsentlig
kickstart for stillingtagen til igangsættelse af renoveringer.

Økonomi estimeret af forslagsstiller: Afhænger af det antal steder, man ønsker at arbejde med.
Men forslaget er at bruge 150.000 på dette initiativ.
 

6. Grønne smagsprøver til borgerne på lækre, nye klimarigtige produkter - fra 2022
Et bredt udsnit af kommunens borgere tilbydes grønne smagsprøver af klimarigtige, nye,
plantebaserede produkter som pop-up arrangementer i centeret, på stationer og
kommunale køkkener. Ligeledes etableres en pulje med tilskud til klimavenlig forplejning ved
forældremøder og borgerarrangementer i 2023.

Vi er alle vanemennesker og fylder det i indkøbskurven, som man plejer. Derfor har kun få
kendskab til det mangfoldige marked af nye, ofte bælgfrugt-baserede alternativer med lavt
klimaaftryk. Mange overraskes over, at det er nemt, billigt og lækkert. Der findes
organisationer, hvor unge efter aftale med fx indkøbscentre, mødesteder, eller togstationer,
deler smagsprøver ud fra pop-up køkkener. Derudover kunne kommunen have en pulje, borgere
kan ansøge om at få dækket udgifter til indkøb af klimavenlig mad til forældremøder, grill-
arrangementer mm. i 2023.



Økonomi estimeret af forslagsstiller: 25.000 kr til en forening, fx Dyrenes Alliance
eller Vegetarisk Forening grøn-mad pulje. 25.000 kr til en grøn-mad pulje.

4. Intelligent trafiksystem - Nyt forslag
Klimabevægelsen Ballerup har med interesse læst, at et stop mindre pr. bil på Ballerup
Byvej kan give besparelse på 1 ton CO2 pr. dag. Klimabevægelsen så gerne, at tempoet for
indførelsen af intelligente anlæg blev sat op. I handleplanen står der, at 10 kryds (ud af
kommunens 60 anlæg) er udstyret med intelligent trafikstyring i 2025. Derfor foreslår vi, at vi
sætter gang i det første og mest strategiske anlæg allerede i år.

Økonomi estimeret af forslagsstiller: 200.000 kr.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag

4 bilag, heraf 0 anbefales

Beslutningen træffes af

Udvalg for Grøn Omstilling

Indstilling

Center for By og Miljø indstiller, at 

Udvalget træffer beslutning om, hvordan puljen på 0,3 mio. kr. skal udmøntes.1.

Beslutning

Udvalget besluttede at puljen på 0,3 mio. kr. skal anvendes til:

- projekt om Intelligent trafikstyring til 0,2 mio. kr. og

- projekt om uddeling af smagsprøver til 0,1 mio. kr.

Administrationen anvender midlerne til intelligent trafikstyring og afrapporterer til udvalget, når
indsatsen er gennemført.



Administrationen har ansvar for at udmønte projektet om klimavenlige smagsprøver, herunder
at finde en samarbejdspartner, der kan stå for selve uddelingen af smagsprøver i det offentlige
rum.

Punkt 4 Emner til drøftelse på de kommende udvalgs
møder

Indhold

Sammendrag

Inden sommerferien forventes Klimapolitik og Klimahandleplan at være vedtaget, og derfor
bliver der tid til at have andre punkter på dagsordenen i en implementeringsfase.

Administrationen indstiller derfor, at udvalget drøfter hvordan indholdet i udvalgets
kommissorium ønskes sat på dagsordenen på de kommende møder, og om der er temaer, hvor
udvalget ønsker en oplægsholder udefra mm. 

Baggrund

Ifølge kommissorium for udvalget, så er det udvalgets opgave, at 

være sparringspartner i udarbejdelsen af klimapolitik for Ballerup Kommune med
tilhørende handleplan. DK2020-planen skal ligge færdig i efteråret 2022.
komme med anbefalinger til, hvordan klimaindsatsen implementeres og forankres hos
borgere, erhvervsliv og i administrationen i Ballerup Kommune, således at CO2
reduktionsmålene nås.  
komme med anbefalinger til, hvordan de til enhver tid afsatte midler til grøn omstilling
anvendes.

Sagsfremstilling

En gennemgang af udvalgets opgaver i kommissorium viser, at udvalget i høj grad har arbejdet
med punkterne:

være sparringspartner i udarbejdelsen af klimapolitik for Ballerup Kommune med
tilhørende handleplan. DK2020-planen skal ligge færdig i efteråret 2022.
komme med anbefalinger til, hvordan de til enhver tid afsatte midler til grøn omstilling
anvendes.

Nedenstående tre punkter fra kommissoriet handler alle om implementering og forankring, og
det vil derfor være relevant, at udvalget kommer med input til, hvordan nedenstående punkter
ønskes behandlet på udvalgets kommende møder:

komme med anbefalinger til, hvordan klimaindsatsen implementeres og forankres hos
borgere i Ballerup Kommune, således at CO2 reduktionsmålene nås,



komme med anbefalinger til, hvordan klimaindsatsen implementeres og forankres hos
erhvervslivet i Ballerup Kommunes virksomheder, således at CO2 reduktionsmålene nås. 
komme med anbefalinger til, hvordan klimaindsatsen implementeres og forankres i den
kommunale organisation, således at CO2 reduktionsmålene nås. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag

1 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af

Udvalg for Grøn Omstilling

Indstilling

Center for By og Miljø indstiller, at 

Udvalget drøfter hvilke emner, som udvalget ønsker at drøfte på de kommende møder.1.

Beslutning

Udvalget er enige om fortsat at have en vigtig rolle i udviklingen og implementeringen af
klimapolitikken og handleplanen og vil fremover også fungere som følgegruppe. Udvalget
ønsker at tematisere de kommende møder og sammenholde det valgte tema med politikkens
delmål og handleplanens indhold, for på den måde at komme med anbefalinger til Klima- og
Miljøudvalget. 

Forslag til temaer til fremtidige udvalgsmøder:

-Byggeri som tema: Tage afsæt i det nye bygningsdirektiv og konsekvenserne for eksisterende
bygninger, både offentlige, virksomheder og private boliger. Samtidig er udviklingen af
bæredygtige byggematerialer i rivende udvikling. 

-Transport som tema: Transportens andel af CO2 udledningen er stort i Ballerup. Derfor ønsker
udvalget at undersøge muligheder, erfaringer samt hvilke målgrupper og tiltag, der flytter
noget.



-I Sønderborg har de et meget velfungerende projekt "Project zero", med mange relevante
resultater og erfaringer lige fra organisering til konkrete tiltag. Udvalget ønsker at få oplæg fra
og om dette projekt. 

Source URL: http://ballerup.dk/dagsorden/udvalg-groen-omstilling-26-04-2023


